Ce n'est donc point par indigence que Dieu exige de la créature le tribut de son cœur; ce n'est point pour accroître, encore moins pour acquérir sa propre félicité, que Dieu nous aime et réclame notre amour; c'est uniquement par bonté, pour manifester ses perfections en les communiquant, pour trouver sa gloire dans le bonheur des créatures³. Comme le soleil répand

1. « Ubi eras... cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei? » (Job, xxxviii, 7.)

2. « In se et ex se beatissimus. » (Conc. Vatic., Const. *Dei Filius*, c. 1.)

3. « Hic solus verus Deus, bonitate sua et omnipotenti virtute, non ad augendam suam beatitudinem, nec ad

sa lumière et la fleur son parfum, sans aucun profit pour qui les concède, mais au grand avantage de qui les reçoit; ainsi Dieu, dont la nature est éminemment libérale et communicative, ne demande qu'à répandre ses dons et à faire des heureux¹. S'il exige notre amour, ce n'est pas qu'il en retire aucun fruit pour lui-même; mais c'est qu'en accomplissant ce que réclament l'ordre et la nature des choses, nous devons y trouver un immense profit. Ce qu'il veut, en conséquence, c'est qu'en le servant et en l'aimant, nous nous enrichissions de précieux mérites, et nous rendions dignes de participer un jour à sa béatitude².

acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quæ creaturis impertitur, liberrimo consilio, simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. » (*Conc. Vatic., Const. Dei Filius, c. 1.*)

Saint Hilaire avait depuis longtemps formulé la même pensée, quand il disait : « Hominem, non quod officio ejus in aliquo egerit, instituit; sed quia bonus est, participem beatitudinis suæ condidit, et rationale animal in usum largiendæ suæ æternitatis vita sensuque perfecit. » (S. Hil., in Ps. II, n. 15.)

1. « Ipse solus est maxime liberalis, quia non agit propter suam utilitatem, sed solum propter suam bonitatem. » (S. Th., I, q. XLIV, a. 4, ad 1.)

2. « Amari se a nobis exigit, non utique amoris in se nostri fructum aliquem sui causa ipse percipiens, sed amore ipso nobis potius, qui eum amabimus, profuturo. Nam amari se, sibi que nos obsequi, idcirco ut nobis bene sit, expetit, ut digni beatitudinis suæ ac bonitatis suæ munere

Toutefois, si Dieu nous aime et veut que nous l'aimions ; si la dilection mutuelle non seulement est possible, mais réellement existante entre l'âme qui a la grâce et la Divinité, où trouver le troisième élément de l'amitié, cette communauté de biens, cette similitude de condition et de vie, cette sorte de parité qu'elle suppose et réclame ? Y a-t-il rien de commun entre le Créateur et la créature ? Ne sont-ils pas infiniment distants l'un de l'autre, séparés par un abîme infranchissable, et que rien ne peut combler ? Sans doute, car Dieu est grand, immense, infini, et l'être créé est si petit, si peu de chose, si voisin du néant ! Et pourtant, ô merveille, la sagesse divine a trouvé le secret de rapprocher des termes si éloignés l'un de l'autre ; et ce que la sagesse a conçu, l'amour l'a réalisé.

Pour nous faire ses amis, Dieu s'est abaissé, l'Apôtre dit anéanti, en descendant jusqu'à nous pour nous élever jusqu'à lui ; il s'est fait, pour ainsi dire, notre égal en prenant notre nature¹ ; il nous a emprunté notre indigence et nos misères pour nous enrichir par son dénuement² ;

per meritum amoris sui et obsequii judicemur. Bonitatis autem usus, ut splendor solis, ut lumen ignis, ut odor succi, non præbenti proficit, sed utenti: » (S. Hil., in Ps. II, n. 15.)

1. « Qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » (Philip., II, 6-7.)

2. « Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. » (II Cor., VIII, 9.)

il nous a amoureusement départi des biens immenses et souverainement précieux en nous communiquant sa nature¹, en nous donnant le titre et la qualité d'enfants adoptifs², avec droit à l'héritage paternel³.

Aussi l'Eglise, ne pouvant contenir ses sentiments d'admiration en présence d'une bonté si merveilleusement condescendante, s'écrie-t-elle avec les accents d'un saint enthousiasme : « O l'admirable échange ! Le Créateur du genre humain a daigné prendre un corps et une âme, naître d'une Vierge, et devenu homme sans le concours de l'homme, nous faire part de sa divinité : *O admirabile commercium ! Creator generis humani animalum corpus sumens, de Virgine nasci dignatus est ; et procedens homo sine semine, largitus est nobis suam deitatem*⁴. »

A l'exemple du roi Alexandre, qui, voulant jadis honorer de son amitié le fils de Mathathias, commença par l'élever à la dignité de grand-prêtre, lui envoya la pourpre et une couronne d'or, avec ces mots : « Vous êtes apte à devenir notre ami : *Aplus es ut sis amicus noster*⁵ » ; Dieu peut, lui aussi, sans déroger à sa propre dignité,

1. « *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* » (II Petri, I, 4.)

2. « *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.* » (I Joan., III, 1.)

3. « *Si autem filii, et hæredes : hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* » (Rom., VIII, 17.)

4. *Ex offic. Circumcisionis.*

5. I Machab., X, 19.

s'unir à nous par les liens de l'amitié, depuis que, par un prodige de condescendance absolument inespéré, il a daigné nous admettre à faire partie de sa maison¹, et nous introduire authentiquement dans sa race : *Ipsius enim et genus sumus*².

III

La charité réalise donc toutes les conditions d'une vraie et parfaite amitié entre Dieu et l'homme : elle est un amour de bienveillance, un amour mutuel, un amour fondé sur une communauté de nature, en attendant la communauté de bonheur dont elle est le gage.

Etant une amitié véritable, elle doit en avoir les prérogatives et en combler les exigences. Or, que demande l'amitié ? Quel genre d'union réclame-t-elle entre ceux qu'elle rapproche ? Se montre-t-elle satisfaite d'un simple accord de pensées et de vouloirs, d'une communauté de biens extérieurs, et d'un lien d'affection ? Est-ce là le but final de toutes ses visées, le terme de ses aspirations ? Non ; ce qu'elle veut, ce qu'elle désire, ce qu'elle réclame, ce à quoi elle tend de toutes ses forces, ce qu'elle effectue dans la mesure du possible, c'est l'union réelle et intime, c'est la vie en commun, c'est la jouissance réciproque des deux êtres qui s'aiment.

1. « Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei. » (Ephes., II, 19.)

2. Act., XVII, 28.

En effet, comme l'observe judicieusement saint Thomas, l'amour étant, suivant l'expression de saint Denys, une force unitive, *amor quilibet est vis unitiva*, il est de l'essence de l'amour de tendre à l'union ; et plus l'amour est parfait, plus parfaite aussi est l'union qu'il convoite. Or, deux sortes d'union peuvent exister entre amis : l'une purement *affective et morale*, consistant dans une inclination habituelle, un attrait, un penchant qui nous porte vers la personne aimée, nous rappelle son souvenir, nous fait trouver joie et plaisir à penser à elle ; l'autre *effective et réelle*, lorsque ceux qui s'aiment sont présents l'un à l'autre, qu'ils peuvent vivre et converser ensemble. De ces deux espèces d'union, l'une constitue l'amour lui même, l'autre est l'effet de l'amour¹.

Dans les amitiés humaines, l'union réelle, la vie en commun peut bien être désirée, convoitée, poursuivie, il n'est pas toujours possible de la

1. « Duplex est unio amantis ad amatum : una quidem secundum rem, puta cum amatum præsentialiter adest amanti ; alia vero secundam affectum... Primam unionem amor facit effective, quia movet ad desiderandum et quærendum præsentiam amati quasi sibi convenientis et ad se pertinentis. Secundam autem unionem facit formaliter, quia ipse amor est talis unio vel nexus. » (S. Th., *Summa Theol.*, I^a-II^æ, q. xxviii, a. 1.)

« Unio tripliciter se habet ad amorem : Quædam enim unio est causa amoris ; et hæc est... unio similitudinis. Quædam vero unio est essentialiter ipse amor ; et hæc est unio secundum coaptationem affectus... Quædam vero unio est effectus amoris : et hæc est unio realis, quam amans quærit de re amata. » (S. Th., *ibid.*, ad 2.)